
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione generale della sanità 
Servizio sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare 

  1/3 

DETERMINAZIONE N. 235 DEL 19.03.2018 

Oggetto:  Approvazione degli elenchi regionali (ALLEGATI I, II, II Bis e III) degli Operatori del Settore 

dei Mangimi (OSM) riconosciuti, registrati e identificati ai sensi dei Regolamenti (CE) n. 

183/2005 e n. 767/2009. Aggiornamento 

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna, approvato con legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e 
relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sul conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante la disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione e le successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 17 aprile 2001, n. 234 recante le norme di attuazione dello Statuto speciale 
della Regione Sardegna per il conferimento dl funzioni amministrative, in attuazione del capo I 
della Legge n. 59 del 1997; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2007 recante, tra l'altro, il 
trasferimento delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle 
funzioni amministrative in materia di salute umana e sanità  veterinaria alla Regione Sardegna 
ed agli Enti Locali della Regione, a decorrere dai 1 gennaio 2008; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della Sanità dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale n. 690 del 30 giugno 2015, sulla “Ridefinizione dell’assetto organizzativo 
dei Servizi della Direzione Generale della Sanità disposto con Decreto n. 7 del 03 febbraio 2015 
- Istituzione articolazioni organizzative e definizione delle relative linee di attività”, così come 
rettificata con Determinazione n. 1073 del 28 settembre 2016; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale, e riforma della Regione n. 16975/97 del 
09/07/2015, con il quale sono conferite alla Dott.ssa Daniela Mulas le funzioni di Direttore del 
Servizio Sanità Pubblica veterinaria e sicurezza alimentare dell’Assessorato dell’igiene e sanità 
e dell’assistenza sociale; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 
che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità 
Europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATO inoltre il Decreto Legislativo 6 novembre 2007, n. 193, di “Attuazione della Direttiva 2004/41/CE 
relativa ai controlli in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari 
nel medesimo settore”; 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione generale della sanità 
Servizio sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare   

Determinazione n. 235 del 19.03.2018 

  2/3 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 gennaio e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2009, n. 142 recante “Disciplina sanzionatoria per la 
violazione delle disposizioni del regolamento (CE) n. 183/2005 che stabilisce i requisiti per 
l’igiene dei mangimi”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 767/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota circolare del Ministero della Salute prot. n. 45950-p del 28 dicembre 2005 recante Linee 
Guida per l’applicazione del Regolamento (CE) n. 183/2005; 

VISTA l’intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 23 
settembre 2010 (rep. Atti 155/CSR) recante “Linee guida per la definizione di una procedura 
uniforme sul territorio nazionale per l’attribuzione di un numero di identificazione agli operatori 
del settore mangimi”, recepita con determinazione n. 1287 del 5/10/2012; 

VISTA la nota circolare prot. n. 26680 del 29/10/2012 che definisce le procedure di riconoscimento 
condizionato e definitivo e di registrazione degli operatori del settore mangimi (OSM) ai sensi del 
regolamento (CE) n. 183/2005; 

VISTO il Piano Nazionale di Controllo Ufficiale sull’Alimentazione Animale predisposto per gli anni 
2018/2020 dalla Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari del Ministero 
della Salute e trasmesso con la nota protocollo n 0029279-19/12/2017-DGSAF-MDS-P; 

VISTA la determinazione n. 227 del 24/03/2017 con la quale sono stati aggiornati, approvati e pubblicati 
gli elenchi regionali degli operatori riconosciuti e registrati ai sensi del regolamento (CE) n. 
183/2005; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento periodico degli stessi succitati elenchi regionali degli 
operatori riconosciuti, degli operatori registrati e degli operatori identificati ai sensi della succitata 
normativa; 

DETERMINA 

ART. 1 Elenco operatori riconosciuti ex Regolamento (CE) n. 183/2005. 

 E' approvato l’elenco regionale degli operatori riconosciuti di cui all’allegato I del presente 
provvedimento e che sostituisce integralmente l’allegato I alla determina n. 227 del 24/03/2017. 

ART. 2 Elenco operatori registrati ex Regolamento (CE) n. 183/2005. 

 E' approvato l’elenco regionale degli operatori registrati di cui allegato II (Art.5 Par. 1) e allegato 
II Bis (Art.5 Par. 2) del presente provvedimento e che sostituiscono integralmente l’allegato II 
alla determina n. 227 del 24/03/2017. 

ART. 3 Elenco operatori identificati ex Regolamento (CE) n. 767/2009. 

 E’ approvato l'elenco regionale degli operatori identificati (art. 17, Par. 1, lettera C) 
sull’immissione sul mercato e sull’uso dei mangimi, di cui all’allegato III del presente 
provvedimento e che sostituisce integralmente l’allegato III alla determina n. 227 del 24/03/2017. 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione generale della sanità 
Servizio sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare   

Determinazione n. 235 del 19.03.2018 

  3/3 

 

ART.4 Aggiornamento  

Gli elenchi di cui agli allegati l, II, II Bis e III alla presente determinazione sono aggiornati 
annualmente con provvedimento del Direttore del Servizio di Sanità Pubblica e Sicurezza 
alimentare. 

ART. 5 Disposizioni finali. 

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale della sanità Animale e dei 

farmaci veterinari del Ministero della Salute, per i successivi adempimenti di competenza, ed é 

pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Sardegna e nel sito internet regionale 
all’indirizzo www.regione.sardegna.it/argomenti/sanità e politiche sociale/liste elenchi/elenchi 

regionali degli operatori riconosciuti e degli operatori registrati ai sensi del Regolamento (CE) n. 

183/2005 recante requisiti per l'igiene dei mangimi, al fine di consentirne la massima diffusione. 

 La presente determinazione è trasmessa all’ Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31. 

Il Direttore del Servizio  

Dott.ssa Daniela Mulas 

 
RC/Sett 5.3 

MSP/Resp. Sett. 5.3 


